
1. Наслов на наставниот предмет Истражувачки методи 

2. Код 0311 

3. Студиска програма Односи со јавност 

4. Организатор на студиската програма (единица, 

односно институт, катедра, оддел) 

Правен факулет „Јустинијан Први“ – Скопје  

5. Степен (прв, втор, трет) Прв 

6. Академска година/семестар 2/4 7. Број на 

ЕКТС 

кредити 

7,5 

8. Наставник Проф. д-р Владимир Божиновски 

Проф. д-р Драган Гоцевски 

9. Предуслови за запишување на предметот Додипломски студии 

10. Цели на предметната програма (компетенции): 

Со завршувањето на курсот студентите ќе се оспособат самостојно за: 

• Собирање на податоци 

• Истражувачки дизајн 

• Процена и валидност 

• Хипотеза и истражувачко прашање 

• Составување на примерок 

• Литературна критика 

11. Содржина на предметната програма:  

Предметот е дизајниран со цел да ги воведе студентите во природата, јазикот, методите и 

техниките кои се користат во политичките, но и генерално во општествените науки при 

подготвување на истражувања. Основното прашање кое овој курс ќе го одговори е „Кои се 

инструментите за спроведување на истражувања?“. Во самиот предмет ќе бидат опфатени 

теоријата, но пред се начинот на собирање на податоци, како и целиот процес на кој му претходи 

на едно истражување, односно епистемологија, теорија и градење на хипотеза, како и основните 

концепти кои се применуваат во оваа дисциплина. Ќе се дискутира и за создавање на 
истражувачки примерок, а со цел на студентите да им биде објаснета подготовката на 

истражувачкиот процес и методите кои можат да ги користат.  

Во рамките на предметот се обработуваат следните теми: научно студирање на политиката, 

теорија и хипотеза, методи и техники, истражувачки дизајн, проценка и примерок.  

12. Методи на учење:  Предавањата ќе се одвиваат солгасно 

предвидениот ЕКТС распоред. Наставата е 
составена од предавања од предметниот 

професор и соработници во текот на 12 

недели. Предавањата се состојат од 

интерактивна настава која опфаќа активно 

учество на студентите преку дискусии, 

поставување прашања и коментари во врска 

со предавањата и подготовка на 

истражувачки трудови и нивна презентација. 

Во предавањата ќе се користат различни 

техники на работа, вклучително: Power Point 

презентации, групни и поединечни 

презентации како и дискусии. Од студентите 

се очекува да развијат презентерски и 

истражувачки вештини. Присуството на 

студентите и нивната активна партиципација 

на часовите ќе бидат вреднувани од страна 

на наставникот при формирањето на 
финалната оцена за предметот. 

13. Вкупен расположлив фонд на време 150 часа 



14. Распределба на расположливото време 67,5 часа теоретска настава, 20 часа за 

проектна задача, 62,5 часа домашно учење 

15. Форми на наставните активности 15.1 Предавања – 

теоретска настава 

4,5 часа 

неделно,  

15.2 Вежби 

(лабораториски, 

аудиториски), 

семинари, тимска 

работа 

 

16. Други форми на активности 16.1 Проектни задачи 1.3 часа 

неделно 

16.2 Самостојни задачи  

16.3 Домашно учење 4.2 часа 

неделно 

17. Начин на оценување 

17.1 Тестови/завршен испит Завршен испит 

17.2 Семинарска работа / проект (презентација: писмена и усна) Проектна задача, 
писмена 

17.3 Активност и учество  

18. Критериуми за оценување (бодови / оценка) до 51 бода 5 (пет) (F) 

од 51 до 60 бода 6 (шест) (Е) 

од 61 до 70 бода 7 (седум) (D) 

од 71 до 80 бода 8 (осум) (C) 

од 81 до 90 бода 9 (девет) (В) 

од 91 до 100 бода 10 (десет) (А) 

19. Услов за потпис и полагање на завршен испит Успешно завршена проектна задача 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. Литература 

22.1 Задолжителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1. Џонсон Џенет, 
Рејнолдс Х.Т., 
Мајкоф Џејсон „ 
 

 

Истражувачки методи 
на политичка наука“  

Sage, London 2009 

22.2 Дополнителна литература 

Р. бр. Автор Наслов Издавач Година 

1.  

 

   

2.  

 

   

3.  

 

   

 


